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Introducere

Avand in vedere necesitatea surprinderii dinamicii pietei muncii si identificarea nevoilor de formare ale salariatilor angajatorilor, precum si
a tendintelor privind ocuparea fortei de munca in perioada urmatoare, in perioada 12.09.2022 - 31.10.2022, la nivelul Agentiei Judetene
pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova, s-a desfasurat activitatea de aplicare a unui chestionar privind angajarile estimate pentru anul
2023 si masurarea unor tendinte prin completarea online a unui chestionar de nevoi.

Nevoia de adaptare a planurilor de formare profesionala a somerilor este unul dintre dezideratele principale in reforma serviciului public
de ocupare - SPO, astfel incat chestionarul va fi utilizat ca instrument de realizare a prognozei pe termen scurt cu aplicabilitate pentru
fundamentarea planului de formare profesionala a somerilor pe anul 2023.

Esantionul utilizat a fost unul de tip cota si a avut urmatoarea compozitie:

- Minim 1.200 angajatori cu capital privat, cu accent pe angajatorii cu mai mult de 10 salariati

- Maxim 100 angajatori publici (spitale, licee, universitati, consilii judetene, institutii subordonate primarii de orase si municipii,
societati comerciale sau regii autonome cu capital de stat)

- Maxim 250 de angajatori cu un numar de salariati intre 1 si 9 cu obiect de activitate comert sau servici catre populatie.

Totodata, s-a avut in vedere reprezentativitatea esantionului pentru fiecare ramura economica, asigurandu-se realizarea esantionului atat
pe numarul de angajatori aferenti fiecarei ramuri in parte, cat si a numarului total de salariati aferenti angajatorilor din cadrul ramurii de
activitate in cauza.

Contactarea angajatorilor s-a realizat atat prin intermediul e-mailurilor, de grup si/sau personalizate, prin contactare telefonica, la
numerele de telefon cunoscute sau identificate ale angajatorilor, cat si cu ocazia desfasurarii Bursei generale a locurilor de munca pentru
absolventi organizata in municipiul Ploiesti in data de 14 octombrie 2022.

Precizam ca nu s-au realizat chestionare la sediul agentiei sau la sediul angajatorului.

In urma desfasurarii activitatii, au fost completate 1.244 chestionare, conform structurii de mai jos:

. nr resp . pondere angajasori X s X . . : .
e iudet nr din o din —— nr resp pondere d.c. pondere mari din RS mijlocii din ndere mici din R micro din ndere
S J chest total P 10 total p 10 micro total stat stat minim total P 50-249 total P 10-49 total P 1-9 total P
250
MUill':'IE-NIA PRAHOVA 1.244 17.817 968 2.837 34,12 276 103,67 84 6,75 70 84 83,33 234 481 48,65 664 2.216 29,96 276 14.980 1,84

In concluzie, avand in vedere criteriile de validare a prognozei si gradul de indeplinire a esantionului, calitatea prognozei este CONFORMA!
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Context economico-social

Intr-un context global dificil, cu conflicte geopolitice la granitele nationale si crize energetice ce au amplificat presiunile asupra preturilor
materiilor prime, erodand in acelasi timp puterea de cumparare a populatiei, economia romaneasca a dovedit o rezilienta peste asteptari
la socurile asupra ofertei, realizand in anul curent o crestere economica robusta.

Romania a reusit sa pastreze un echilibrul economic relativ stabil, inclusiv in ceea ce priveste piata fortei de munca care a fost sustinuta
de instituirea unor masuri de sprijin destinate salariatilor si angajatorilor, o imbunatatire a flexibilitatii la locul de munca, precum si
redirectionarea resurselor umane, unde a fost posibil, catre sectoarele mai putin afectate de criza si cu perspectiva de crestere in
urmatorii ani. Imbunatatirea estimarilor de crestere economica si noile date disponibile au condus la revizuirea populatiei ocupate de la
0,7% la 1,0% pentru anul 2022, iar estimarile numarului mediu de salariati au fost ajustate in sus cu 0,2 puncte procentuale (de la 1,6% la
1,8%). Totodata, incetinirea activitatii economice prevazuta pentru anul 2023 a condus la ajustari in jos ale nivelurilor estimate anterior
pentru indicatorii de ocupare, cu 0,2 puncte procentuale, atat in cazul populatiei ocupate (de la 0,9% in prognoza de vara la 0,7% in
prognoza de toamna) cat si in cazul numarului de salariati (de la 1,8% in prognoza de vara la 1,6% in prognoza de toamna).

Evolutiile de pe piata muncii indica o mentinere a tensiunilor rezultate din dezechilibrul dintre cererea si oferta de forta de munca, atat
sub aspect cantitativ, cat si calitativ (,,skill mismatch” - calificarile cerute de angajatori nu se regasesc in randul celor care cauta un loc de
munca).

Pe termen lung, piata muncii va urma o traiectorie pozitiva, oferind perspective destul de bune pentru toate categoriile salariale, astfel in
intervalul 2024-2026 populatia ocupata va creste cu un ritm mediu de 0,9% iar in cadrul acesteia numarul de salariati se va majora cu un
ritm de 2%, in timp ce alte categorii de populatie ocupata, in principal lucratorii pe cont propriu, se vor confrunta cu o ajustare marginala.
Rata somajului BIM va continua sa scada si este estimata sa ajunga la 4,4% la orizontul de prognoza.

La nivelul regiunii Sud Muntenia economia este caracterizata de o evolutie ascendenta, apropiata in dinamica de cea a economiei
nationale.

Dupa un an 2021 in care rata somajului a crescut, in anul curent acesta va avea un trend descendent, ajungand la 3,0%. Pe toata perioada
de prognoza se estimeaza o diminuare a ratei somajului, pana la o valoare de 2,7% in anul 2025. Numarul mediu de salariati din economia
regiunii Sud - Muntenia a avut o evolutie oscilanta, urmand acelasi trend ca cel inregistrat la nivel national. Pentru 2025 este prognozat un
numar mediu de salariati de 626,8 mii persoane in timp ce pentru anul 2021 s-a inregistrat un efectiv de 581,4 mii persoane.
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Judetul Prahova, cel mai urbanizat din tara, are un grad mare de industrializare si diversificare a activitatilor, pentru care se estimeaza o
crestere reala anuala a PIB de la 2,9% in 2022 la 4,6% in 2025. Dispunand de o mare varietate a reliefului, cu un cadru natural de exceptie,
teritoriul judetului asigura conditii favorabile culturii cerealelor, pomiculturii, zootehniei si silviculturii. Subsolul a asigurat de-a lungul
anilor insemnate resurse de titei, gaze naturale, carbune, sare si alte roci utile, a caror extractie si prelucrare au marcat, incepand cu
mijlocul secolului al XIX-lea, evolutia economica a acestei regiuni.

Situarea geografica a judetului Prahova in nordul Campiei Romane, fiind prezente pe teritoriul sau cele trei forme principale de relief,
nivelul ridicat de urbanizare si densitatea mare a localitatilor, cu alocarea unor suprafete importante constructiilor si activitatilor
neagricole, au contribuit la limitarea terenurilor cu destinatie agricola si la profilarea acestora pe legumicultura, pomicultura, viticultura si
zootehnie, desi culturile de cereale pentru boabe detin inca 68,3% din terenul arabil al judetului, ocupand zonele de sud si sud-est.
Prahova are, de asemenea, un potential bun in domeniul pisciculturii, in special in zona sudica, dar si in zona montana, dispunand de un
numar total de 31 de amenajari piscicole, precum si de o importanta unitate de procesare in comuna Barcanesti. Judetul Prahova detine
146,5 mii ha, respectiv 22,3% din suprafata forestiera de 658,7 mii ha existenta la nivelul regiunii de dezvoltare Sud-Muntenia.

Pe langa industria petroliera (cercetare geologica, foraj, extractie, rafinare) si utilaj petrolier, mai sunt intreprinderi de mecanica fina,
chimice, anvelope si produse din cauciuc, tehnica militara, turism (Valea Prahovei), industrie automotive, industrie alimentara, industrie
usoara si agricultura. in judet se afla una dintre cele mai importante podgorii ale tarii - Dealu Mare, precum si Institutul National al Viei si
Vinului.

In context mai larg, dezvoltarea urband a judetului Prahova se inscrie in arealul Bucuresti - Ploiesti - Brasov - cea mai populatd zona
urbana a Romaniei, care are aportul cel mai insemnat la produsul intern brut al tarii.

In judetul Prahova, erau operationali aproximativ 18.000 de agenti economici, reprezentand circa 31% din numarul unitatilor active ale
Regiunii Sud-Muntenia si cca 3,3% din totalul unitatilor din Romania.

Numarul cel mai mare de operatori economici activeaza in domeniul comertului, urmat de constructii, industria prelucratoare, activitati
profesionale, stiintifice si tehnice, transport si depozitare.

Structura economica a judetului Prahova este caracterizata de dominarea industriei. Ponderea cea mai mare in productia industriala o
detine ramura prelucrarii titeiului, urmata de cea a industriei alimentare, a bauturilor si tutunului, masini si echipamente, industria
chimica si prelucrarea cauciucului, industria extractiva, textile si produse textile, metalurgie, constructii metalice si produse din metal
(exclusiv masini, utilaje si instalatii), prelucrarea lemnului (inclusiv mobilier), alte produse din minerale nemetalice, celuloza, hartie,
carton si poligrafie si alte activitati industriale.
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Prelucrarea petrolului (benzina, motorina, pacura, uleiuri minerale etc.) este o activitate de traditie, prima rafinarie de petrol din lume
fiind pusa in functiune in anul 1856, la Ploiesti.

In aceastd ramurd functioneaza importante societati, precum: OMV - Petrom (cel mai mare producator - distribuitor din domeniu in
Romania), Rompetrol, Lukoil, Conpet (industria petrochimica si energetica), Coca-Cola, Unilever, Bergenbier, Alexandrion, Cramele
Prahova Valley Halewood, Budureasca, Dealu Mare, Tohani, La Festa, Tymbark, Bere Azuga, Aquatique, Gusto, Oltina, Cris-Tim, Agrisol,
Sahprod Meteor (industria alimentara si a bauturilor), Procter & Gamble, Plastipak (industria chimica), Calsonic Kansei, Yazaki, Johnson
Controls, Michellin, Federal Mogul, Honeywell (componente auto), British American Tobacco (tutun), Lufkin, Cameron, Upetrom (utilaje
pentru industria petroliera), Timken (rulmenti), Dekomte de Temple, Ottorose, Beaulieu, Oztasar (textile si confectii), Toro (utilaje pentru
irigatii), Xella, Adeplast, Bauelemente (materiale de constructii), Terqua, Confind Vikingprofil, Coilprofil (constructii metalice) etc..
Sectorul serviciilor a ajuns sa genereze peste 40% din cifra de afaceri si peste 50% din numarul de locuri de munca, mai ales in sfera
comertului modern, prin intrarea pe piata locala a unor mari retele internationale precum: Kaufland, Carrefour, Billa, Cora, Metro,
Selgros, Lidl, Mega Image etc., in domeniul transporturilor, al tehnologiei informatiei si comunicatiilor, al activitatilor stiintifice,
tehnologice si profesionale etc..

Prahova este totodata un pol important al investitiilor straine in Romania, in judet activand 1.987 de firme cu capital mixt si strain: Italia -
25,26%, Germania - 8,35%, Turcia - 8,20%, Franta - 5,49%, Marea Britanie - 4,98%, Cipru - 4,58%, Spania - 4,03%, Grecia - 3,77%, Olanda -
3,52%, Austria - 3,02%, SUA - 2,87%, altele in total - 26%.

Efectivul salariatilor din judetul Prahova, la sfarsitul lunii august 2022 a fost de 186.638 persoane, in crestere cu 2.710 persoane fata de
luna august 2021. Castigul salarial mediu net din judetul Prahova a fost de 3.452 lei/salariat, mai mare cu 283 lei fata de luna august 2021.
Indicele castigului salarial real fata de aceeasi perioada a anului precedent a fost de 94,5%. Castiguri salariale peste media judetului s-au
inregistrat in ramura industrie si constructii (3.597 lei/salariat), iar sub media judetului in ramurile servicii (3.360 lei/salariat) si
agricultura, silvicultura si piscicultura (3.159 lei/salariat). Judetul Prahova ocupa locul 15 dupa castigul salarial mediu net: Municipiul
Bucuresti (5.119 lei), Cluj (4.730 lei), Timis (4.314 lei), Sibiu (4.097 lei), Ilfov (3.976 lei), lasi (3.852 lei), Mures (3.799 lei), Brasov (3.719
lei), Bacau (3.634 lei), Gorj (3.552 lei), Olt (3.540 lei), Dolj (3.490 lei), Arges (3.475 lei) si Galati (3.459 lei).

Numarul somerilor inregistrati la Agentia Judeteana de Ocuparea Fortei de Munca Prahova la sfarsitul lunii august 2022 a fost de 5820
persoane, din care 2942 femei. Rata somajului la sfarsitul lunii august 2022 a fost de 2,0% in scadere cu 0,4 puncte procentuale fata de
luna august 2021. Pe sexe, rata somajului inregistrata pentru barbati a fost de 1,7% mai mica cu 0,3 puncte procentuale fata de luna

5

Raolagia SPO cu anmnggtajacorit m- . Pt
e SPOR B e el o R W -~

-----------



IRrUMente Structurate
2042020

august 2021 si pentru femei a fost de 2,4% mai mica cu 0,5 puncte procentuale fata de luna august 2021. Rata somajului din judetul
Prahova in luna august 2022 a fost mai mica decat cea inregistrata la nivel national (2,6%).

Piata muncii din judetul Prahova este, in prezent, afectata de o serie de provocari importante, printre care, imbatranirea populatiei, un
ritm accelerat al schimbarilor tehnologice, cresterea cererii pentru anumite categorii de lucratori, precum si incertitudinea cu privire la
cresterea economicd in mai multe sectoare de activitate si ocupatii. In acest context, identificarea si gestionarea deficitului fortei de
munca poate reprezenta un instrument cheie pentru gestionarea acestor provocari.

Deficitul fortei de munca, in special a unor categorii de lucratori ce au calificari relevante a devenit o provocare majora, provocare ce
afecteazd nivelul de competitivitate al companiilor. In contextul unui ritm accelerat al schimbarilor tehnologice, al unui declin al
populatiei si al unei forte de munca imbatranite, asteptarea este ca deficitul fortei de munca sa se accentueze in viitor.

Pentru satisfacerea nevoilor pietei muncii, la nivelul SPO este nevoie de implementarea unor masuri care sa atenueze partial deficitul de
forta de munca:

>  Definirea listei de ocupatii ce au deficit de forta de munca prin analiza posturilor vacante neocupate, anchete si sondaje la nivelul
angajatorilor, analiza sectoarelor de activitate si analize in profil teritorial.

>  Elaborarea recurenta a listei ocupatiilor cu deficit de forta de munca si implicarea partilor interesate (ex. parteneri sociali,
ministere, agentii de stat si alte organizatii si experti in domeniul muncii) in construirea acesteia.

>  Colectarea de informatii cu privire la competentele solicitate de piata muncii, a datelor privind fluxul educational si schimbarile
demografice si ulterior analiza acestor date in vederea identificarii unor tendinte si elaborarea de prognoze de potential deficit.

Necesitate

Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca (ANOFM), institutie publica infiintata cu scopul gestionarii intr-un singur loc a
tuturor aspectelor legate de piata muncii, pentru a raspunde cu operativitate tendintelor de pe piata muncii si pentru a crea posibilitatea
anticiparii si planificarii viitoarelor actiuni in concordanta cu evolutia acesteia, implementeaza proiectul ,,Relatia SPO cu angajatorii -
eSPOR” - POCU/801/3/15/139164, proiect cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational Capital Uman 2014 - 2020.

Prin intermediul proiectului se urmareste modernizarea si adaptarea structurilor Serviciului Public de Ocupare (SPO) de la nivel national
si teritorial prin introducerea unor servicii/ instrumente/ sisteme/ proceduri/ mecanisme noi pentru imbunatatirea si diversificarea

serviciilor oferite angajatorilor, care in final sa conduca la cresterea gradului de satisfactie a clientilor SPO.
6
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In contextul necesitatii de adaptare a serviciilor dedicate angajatorilor in functie de nevoile acestora si reduse procesele birocratice
prin elaborarea unui set de proceduri simplificate si prin introducerea de servicii online, bazate pe semnatura electronica, in
implementarea masurilor de stimulare a ocuparii fortei de munca dedicate angajatorilor, respectiv de monitorizare a masurilor de
stimulare a ocuparii dedicate somerilor, vor fi create si implementate noi servicii/ instrumente/ sisteme/ proceduri/ mecanisme, cu
accent pe servicii de mediere a muncii modernizate, integrate intr-o oferta coerenta dedicata satisfacerii nevoilor a minimum 21.000
angajatori, prin medierea a 105.000 someri inregistrati la SPO.

Pentru succesul acestora, este necesara implicarea angajatorilor in optimizarea activitatilor SPO, dar si in calibrarea unor componente si
strategii specifice (formare profesionala), precum si crearea si implementarea unui sistem de analiza/prognoza care sa includa si un sistem
de gestiune previzionala a locurilor de munca si necesarului de competente in piata muncii, in cadrul subactivitatii 2.3 Testarea,
implementarea platformei unice (PULS) si a instrumentelor/serviciilor realizate realizandu-se o prognoza ce are drept scop surprinderea
dinamicii pietei muncii si identificarea nevoilor de formare ale salariatilor angajatorilor, precum si a tendintelor privind ocuparea
fortei de munca in perioada urmatoare prin completarea online a unui chestionar de nevoi.

Metodologie

La nivelul Agentiei Judetene pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova, in cadrul activitatii realizare a unei prognoze pe termen scurt, a
fost utilizata metoda aplicarii chestionarului privind angajarile estimate si pentru masurarea unor tendinte.

Chestionarul a cuprins un numar de 8 intrebari si in functie de optiunile alese de respondenti, apareau noi intrebari ramificate.
Esantionul utilizat la nivelul judetului Prahova a fost de tip “cota”, cuprinzand un numar de 1.586 de firme cu un numar de cel putin 10
salariati si suplimentar, aproximativ 100 de angajatori din sectorul de stat cuprinzand spitale, licee, universitate, primarii de municipii
si orase, consiliul judetean, DGASPC, institutii deconcentrate sau societati comerciale de gospodarire comunala sau de transport aflate
in subordinea consiliilor locale.

Totodata, in aplicarea chestionarului s-a tinut cont si de domeniul de activitate al respondentilor, astfel incat sa fie acoperit tot
spectrul activitatilor derulate si conform ponderilor detinute de fiecare sector pentru ca prognoza realizata sa fie relevanta si conforma
cu asteptarile.

Chestionarul utilizat a fost aplicat online, fiind disponibil la adresa https://www.anofm.ro/chestionare/index.html, autentificarea
putandu-se face prin 2 modalitati:
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- prinintermediul contului SEMM pentru angajatorii care detin conturi de utilizatori;

- prinintermediul indexului ANAF al D112 aferent lunii IUNIE 2022, pentru angajatorii care nu detineau conturi SEMM.
Contactarea angajatorilor s-a realizat atat prin transmiterea de e-mailuri colective si/sau individuale, cat si telefonic.
Un aspect important a fost si colaborarea cu Camera de Comert si Industrie a Judetului Prahova care a sprijinit actiunea de aplicare a
chestionarelor prin informarea facuta catre firme asupra necesitatii completarii chestionarului.

Obiectivul

Anticiparea cerintelor pietei fortei de munca in materie de competente este o prioritate pentru serviciul public de ocupare.
Aceasta are scopul de a promova o prognozare adecvata a nevoilor viitoare de competente, a dezvolta o mai buna corelare intre calificari
si nevoile pietei fortei de munca, precum si de a trasa o punte intre educatie si piata muncii.

Astfel, s-a dorit cunoasterea structurii pe meserii/ocupatii, grupe de ocupatii, domenii de activitate dar si sectoare economice a
angajarilor preconizate de angajatori din judetul Prahova.

Modalitate de implementare

Chestionarul s-a dorit a fi unul cat mai simplu pentru a reduce pe cat posibil sarcina administrativa care apasa pe umerii persoanei
responsabile cu transmiterea raspunsurilor (continea maxim 8 raspunsuri - puteau fi alese maxim 3 ocupatii in care angajatorul respondent
ar urma sa realizeze angajari in urmatoarele 12 luni, putand fi precizat si numarul estimativ al acestora. Au fost permise raspunsuri nule,
respectiv angajatorul a avut posibilitatea sa precizeze ca nu estimeaza nici o angajare in urmatoarele 12 luni.

Ca metoda de aplicare, chestionarul a fost completat on-line de catre angajatorii respectivi.

In primele 2 sapatamani de aplicare angajatorii interesati sa raspunda la chestionar au raspuns ca urmare a conectarii la contul creat
anterior, insa in urmatoarele 4 saptamani, accentul a fost pus pe contactarea telefonica a angajatorilor cu peste 10 de salariati pentru a
creste reprezentativitatea raspunsurilor colectate, a informatiilor care urmau sa fie centralizate.

Raspunsurile nominale sunt confidentiale, lista angajatorilor si raspunsurile acestora nu este publica, angajatorii fiind in general
informati cu privire la faptul ca raspunsurile nu genereaza nici un fel de obligatii ulterioare.
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In final un numar de 1.244 de angajatori au raspuns la chestionar, acestia preconizand un numar de 13.399 angajari in urmatoarele 12

luni.

Structura angajatorilor pe forme de proprietate se regaseste in tabelul de mai jos (anexa nr.3 la metodologie)

Forma Total Pondere in total Numar Numar oferte 3 Pondere numar Numar disponibilizari
proprietate raspunsuri raspunsuri oferte ocupatii oferte estimate
PRIVAT 1152 92,60 12476 10866 93,78 565
STAT 84 6,75 851 653 5,64 50
MIXT 8 0,64 72 68 0,59 0
Total 1244 100 13399 11587 100 615

Accentul s-a pus pe angajatorii din sectorul privat asa cum se vede in tabelul de sus, totusi au completat chestionare si un numar de 84
angajatori cu capital de stat (sau institutii publice).
Asa cum am precizat anterior, s-a pus un accent deosebit pe angajatorii mari si mijlocii, in sensul in care cat mai multi dintre acestia
era necesar sa completeze chestionarul. Un numar de 70 de mari angajatori au raspuns la chestionar, precum si alti 234 angajatori
mijlocii (clasificarea s-a realizat luand in considerare numarul de salariati - angajatori mari cel putin 250 salariati, angajatori mijlocii
intre 50-249 salariati), 664 de angajatori mici (cu un numar de salariati cuprins intre 10 si 49) si 276 angajatori mici (cu pana la 10

salariati).
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Structura angajatorilor pe forme de proprietate -
pondere in total raspunsuri

92,60
0,64
6,75 ¢ —
PRIVAT STAT MIXT

—o— Pondere in total raspunsuri

Din acest grafic se observa ca cele mai multe chestionare au fost completate de angajatori din mediul PRIVAT - 1.152 chestionare,
urmate de cele cu capital de STAT (sau institutii publice) - 84 chestionare si 8 chestionare au fost completate de angajatori cu forma de

proprietate MIXTA.

Structura angajatorilor pe forme de proprietate , numar oferte,
numar disponibilizari - anul 2023
14000
12000
10000
o
= 8000
2 6000
<
4000
2000
0 e
PRIVAT STAT MIXT
B Numar oferte 12476 851 72
= Numar disponibilizari estimate 565 50 0
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In urma completarii chestionarelor se constata ca angajatorii din mediul PRIVAT urmeaza sa angajeze un numar de 12476
persoane, cele cu capital de STAT (sau institutii publice) - predomina spitalele si liceele - 851 de persoane, iar angajatorii cu forma de
proprietate MIXTA , 72 de persoane, in total, in anul 2023 se preconizeazi a fi incadrate in munca 13399 persoane.

Una din intrebarile chestionarului se refera la reducerile de personal. Acestea pot fi ca urmare a demisiilor sau ca urmare a
finalizarii contractelor de munca pe perioada determinata. Astfel, 565 de persoane ar putea fi disponibilizate in mediul PRIVAT si 50 de
persoane si-ar putea pierde locul de munca de la STAT.

Distributia angajatorilor functie de numarul de salariati actuali se regaseste in tabelul de mai jos (anexa nr 4 la

metodologie):
Pondere
. . Pondere in Numar Pondere < Numar | &ngajan Numar Pondere <
Dimensiune Total o a |l . | Numar in . a || = . Numar
; = . total raspunsuri | raspunsuri oferte 3 . raspunsuri | raspunsuri A e Kt
angajator raspunsuri | . . oferte . | primele disponibilizari
raspunsuri >0 nenule ocupatii 3 nule nule
ocupatii
Micro < 10 angajati 276 22,19 115 14,88 258 249 2,15 161 34,18 18
Mici 10 -49 angajati 664 53,38 409 52,91 2368 2246 19,38 255 54,14 158
Medii 50-99 angajati 130 10,45 105 13,58 1391 1318 11,37 25 5,31 22
Medii 100-249 angajati 104 8,36 83 10,74 2378 2133 18,41 21 4,46 51
Mari > 250 angajati 70 5,63 61 7,89 7004 5641 48,68 9 1,91 366
Total 1244 100 773 100 13399 | 11587 100 471 100 615
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Distributia angajatorilor functie de numarul de salariati actuali - numar oferte,
numar disponibilizari
8000
= 6000
= 4000
% 2000
0 —
Micro < 10 Mici 10 -49 Medii 50-99 Medii 100-249 Mari > 250
angajati angajati angajati angajati angajati
m Total raspunsuri 276 664 130 104 70
Numar oferte 258 2368 1391 2378 7004
Numar disponibilizari 18 158 22 51 366

Tn functie de numarul de salariati, cele mai multe chestionare au fost completate de angajatori cu angajati intre 10 si 49 angajati - 664,
urmate de cei cu mai putin de 10 angajati - 276. Cele mai putine chestionare au fost completate de angajatori cu peste 250 de angajati.
La nivelul judetului Prahova sunt 84 de angajatori cu forma de proprietate PRIVAT sau STAT , din acestia 70 au completat chestionarul.

Cele mai multe oferte de locuri de munca sunt oferite de angajatorii cu peste 250 angajati, dar si cele mai multe disponibilizari sunt
anuntate tot de acesti angajatori. Cele mai putine angajari vor fi facute de angajatorii cu mai putin de 10 angajati, la fel si cele mai

putine disponibilizari.

Distributia angajatorilor functie de numarul de salariati actuali - dupa numarul
de raspunsuri, nule sau nenule

: s
® 0 I — —
< Micro < 10 angajati | Mici 10 -49 angajati EET 305 Medii 100-249 |\ 14 > 250 angajati

angajati angajati
m Numar raspunsuri >0 115 409 105 83 61
Numar raspunsuri nule 161 255 25 21 9
12
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Din totalul de 1244 de respondenti, 471 nu vor face angajari in anul 2023. Cei mai multi sunt din categoria 10-49 angajati, cei mai putini
cu peste 250 angajati. Din cei 9 angajatori care nu vor face angajari in anul urmator sunt institutii publice.

Din tabelul de mai sus se observa ca un procent de 62,14% din angajatorii respondenti preconizeaza sa realizeze angajari in perioada
urmatoare, in vreme ce 37,86% au precizat ca nu vor realiza angajari.

Procentul relativ mare al raspunsurilor nule este cauzat de urmatorii factori:

- Lipsa planurilor pe termen scurt si mediu pentru majoritarea angajatorilor din Romania.

- Din pacate multe intreprinderi, in special cele foarte mici (sub 10 salariati - microintreprinderi conform acestui criteriu) traiesc de pe o zi
pe alta fara o planificare strategica a activitarilor, fara a avea o atitudine proactiva, ci una mai degraba pasiva. Se observa numarul
semnificativ al microintreprinderilor respondente 22,18%, dintre acestea mai mult de jumatate (58,33%) au oferit raspunsuri nule.

- Incertitudinile pietei (conflictul din Ucraina, efectele pandemiei, regresul unora din pietele europene, semnale de alarma din economia
mondiala, reducerea comenzilor noi din economie) au generat probabil o cota ridicata de raspunsuri nule si in randul intreprinderilor mici
si mijlocii (62,35% din intreprinderile mici si 19,66% din intreprinderile mijlocii), iar din randul intreprinderilor mari, 9 angajatori au oferit
raspunsuri nule (12,86%).

Unii angajatori din sectorul public fie considera ca nu este necesar sa furnizeze informatii cu privire la intentiile lor de viitor (cei mai multi
dintre ei, din pacate, nu isi indeplinesc nici obligatiile prevazute la art 10 din Legea 76/2002) fie, nu cunosc in ce masura se vor putea
scoate posturile la concurs datorita incertitudinii legislative legate de blocarea posturilor, fie, in cazul institutiilor de invatamant considera
ca din moment ce nu sunt responsabili cu procesul de selectare a personalului (profesori suplinitori, etc), nu este necesar sa raspunda, desi
viitorii salariati (despre al caror numar ar putea sa furnizeze informatii) vor lucra in cadrul acestora;

Angajatorii respondenti cuprind un numar de 104.255 salariati, ceea ce reprezinta un procent de peste 51,45% din salariarii din judet.

Urmare a cunoasterii codurilor CAEN ale angajatorilor respondenti a fost posibila realizarea situatiei distributiei
raspunsurilor pe ramuri ale activitatilor economice, acestea regasindu-se in tabelul de mai jos. (anexa nr.8 la
metodologie)
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Denumire ramura

Cod
ram
ura

Nr

respon

Total

Pondere
angajat

Nr

AGRICULTURA,

denti

respond

ori enti

ang
estim
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d.c,
cumu
lat 3
ocup

d.c.
accep
t fara

nr
disponibi
lzari

nr
angajar
i 2021

nr
angajar

nr
angajri
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2042020

d.c.

d.c.

nr

SILVICULTURA SI
PESCUIT
INDUSTRIA
EXTRACTIVA
INDUSTRIA
PRELUCRATOARE

250

40

15

475

68

8.42 456

22.06 70

atii

347

70

exp

329

39

estimate

i2021
total

respon
denti

876 1841

extrap
olare
total

775

ocupati

cumula
t3

1

665

accep
t fara
exp

602

disponibi
lizari

extrapol
are

salariati
respond

nr tot

enti

nr tot
salariat

pondere
salariati

reprezen
tati de

respond
enti

PRODUCTIA SI
FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA

1570

15.92 4163

3669

2915

91

157 369

12803

148

148

86

2037

4084

49.88

SI TERMICA, GAZE,

26

20540

7599

6854

5385

825

2105

39.19

APA CALDA SI AER
CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI,

19.23

267

10

267

36386

50403

72.19

SALUBRITATE,
GESTIONAREA
DESEURILOR,
ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE

CONSTRUCTII

14

137

10.22 194

144

126

28

276

177

267

328

406

80.79

COMERT CU
RIDICATA SI CU
AMANUNTUL,
REPARAREA
AUTOVEHICULELOR
S

189

194

2421

4609

7.81 1435

4.21

1299

805

62

3569

876 508

16249 6086

414

5596

370

3365

251

68

1485

6812

2757

53.86

MOTOCICLETELOR

2650

2072

1772

58

20159

33.79

TRANSPORT S|
DEPOZITARE

HOTELURI SI |
RESTAURANTE

75

77

1615

752

4.64 875 801

10.24

454 364

491

305

63

7021

2188

15005 5316

7868 3043

4653

2850

3623

1448

336

24643

42148

58.47

1233

4918

1722

1497

1279

177

5186

12685

40.88
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INFORMATII SI

COMUNICATII J 20 430 4.65 33 [ 32 | 13 4 201

866

151

148

88

10

618

1863

33.17

INTERMEDIERI
FINANCIARE SI K 20 280 7.14 12 12 9 2 66
ASIGURARI

225

53

53

14

258

979

26.35

TRANZACTII

IMOBILIARE L 16 305 5.25 33 26 26 2 140

693

121

95

95

358

1156

30.97

ACTIVITATI
PROFESIONALE,
STIINTIFICE SI
TEHNICE

M 75 1509 4.97 660 554 464 7 1275

3293

1580

1380

1177

39

2879

7504

38.37

ACTIVITATI DE
SERVICII
ADMINISTRATIVE SI N 58 598 9.7 1067 1019 981 10 1509
ACTIVITATI DE
SERVICII SUPORT

4720

2161

2042

1973

51

3201

6731

47.56

ADMINISTRATIE
PUBLICA SI
APARARE,

ASIGURARI SOCIALE
DIN SISTEMUL
PUBLIC

0] 18 167 10.78 342 301 224 0 456

1400

570

463

342

4829

13986

34.53

INVATAMANT P 57 469 12.15 295 288 62 1 3247

8871

800

790

274

3584

11631

30.81

SANATATE SI

ASISTENTA SOCIALA Q 34 930 3.66 323 252 189 0 986

2492

776

599

482

6912

12251

56.42

ACTIVITATI DE

SPECTACOLE,

CULTURALE SI
RECREATIVE

R 15 256 5.86 69 69 19 2 116

815

179

179

60

620

1778

34.87

ALTE ACTIVITATI DE

SERVICII S 33 1033 3.19 261 261 232 4 584

1561

1596

1596

816

27

1277

4021

31.76
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ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR
PRIVATE SI
CALITATE DE
ANGAJATOR DE
PERSONAL CASNIC,
ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR
PRIVATE DE
PRODUCERE DE
BUNURI SI SERVICII

38

166

22.89

12

28

12

12

54

212

25.47

ACTIVITATI ALE
ORGANIZATIILOR SI
ORGANISMELOR
EXTRATERITORIALE

100

100

TOTAL PRAHOVA

1244

13399

11587

9005

615

36725

92813

33198

30036

21488

1554

104255

202642

Din situatia de mai sus se pot trage urmatoarele concluzii:

- Industria prelucratoare este ramura economica cu cel mai mare potential de angajari in urmatoarele 12 luni. Aceasta informatie
coroborata cu distributia pe coduri CAEN a angajatorilor ne releva subramurile economice care concentreaza cele mai multe angajari
estimate : fabricarea de aparate electrocasnice, productia si conservarea carnii, fabricarea echipamentelor electrice si electronice pentru
autovehicule si pentru motoare de autovehicule, industria de tutun;

- Pe urmatoarele locuri se situeaza comertul , constructiile, hotelurile si restaurantele, serviciile administrative si de suport,
transporturile, activitatile profesionale, stiintifice si tehnice si agricultura;

- Aceste sapte ramuri concentreaza 11.306 angajari preconizate (84,38%) din totalul de 13.399 rezultate din analiza chestionarelor;

- Este de remarcat si nivelele semnificative ale angajarilor preconizate in domenii ca hoteluri si restaurante, administratia publica, servicii
administrative si servicii suport dar si in sanatate si asistenta sociala si invatamant.
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ANALrUMente Structurale
20V4-2020
Respondenti pe ramuri de activitate
5000
4500
4000
3500
2500
2000
1500
1000
=2 — —
o —H — = mm | S B _ mm —
ACTIVITATI
ALE
GOSPODARIIL
PRODUCTIA | DISTRIBUTIA ORIBRIVATE
S| CALITATE
] APEI, COMERT CU o ACTVITATI
FURNIZAREA | SALUBRITAT RIDICATA I ACTIVITATI | ADMINISTRAT
DE ENERGIE cu ACTIVITATI | DE SERVICII |IE PUBLICA S CCIVAT AEAISIER | A2
AGRICULTLR DE DE | ORGANIZATII
INDUsTRIA | INDUSTRIA | ELECTRICA S| GESTIONARE CONSTRUCT] | AMANUNTUL, | TRANSPORT | HOTELURI SI | INFORMATII |INTERMEDIER | 1\ | PROFESIONA | ADMINISTRAT | APARARE, SANATATE S e DE 0 | aTe | D | ORGANZS
SVICLTUR | ERusTRA | PRELUCRATO |~ TERMICA, A | REPARAREA sl RESTAURANT| S| I FINANCIARE | [ RANZACTI LE, IVESI | ASIGURARI |INVATAMANT | ASISTENTA | SPECTACOLE | ycqpyiryp | PERSONAL | LORS
ARE GAZE, APA | DESEURILOR, AUTOVEHICU | DEPOZITARE E COMUNICATII | SI ASIGURARI STINTIFICE | ACTIVITATI | SOCIALE DIN SOCIALA |’ DE SERVICII .
ASI PESCUIT sl ACTIVITATI OR
CALDAS| | ACTIVITATI LELOR S| SITEHNICE | DE SERVICI |~ SISTEMUL
RECREATIVE ALE | EXTRATERIT
AER DE MOTOCICLET SUPORT | PUBLIC cospomariL| = oRaTEr
CONDITIONA | DECONTAMIN ELOR
OR PRIVATE
0 ARE i
PRODUCERE
DE BUNURI S|
SERVI
=Nr respondenti 0 15 250 5 14 189 194 75 77 20 20 16 75 58 18 57 34 15 33 38 1
=Total angajatori | 475 68 1570 26 137 2421 4609 1615 752 430 280 305 1509 598 167 469 930 256 1033 166 1

Tn urma completarii chestionarelor, cei mai multi respondenti privati au fost din INDUSTRIA PRELUCRATOARE, urmati de COMERT CU RIDICATA §I
CU AMANUNTUL, REPARAREA AUTOVEHICULELOR Sl MOTOCICLETELOR din domeniul CONSTRUCTII, cele mai putine chestionare au fost din domeniul
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA §I AER CONDITIONAT

Chestionarele  completate de institutiile de stat se prezinta astfel : cele mai multe au fost din INVATAMANT urmate de ADMINISTRATIE PUBLICA
SI APARARE, ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC, cele mai putine fiind din ACTIVITATI DE SPECTACOLE CULTURALE SI RECREATIVE.
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Anatruments St u(lu v abe
20V4-202
Pondere respondenti
120
[} 100
= 80 /
) /
‘é 40 —/
B p— — ——
PRODUCT!I DISTRIBUTI COMERT ACTIVITATI| ADMINISTR ACTIVITATI ACTIVITATI|ACTIVITATI
AGRICULT AS| A APEL, cu INTERMEDI ACTIVITATI DE ATIE DE ALE ALE
URA INDUSTRIA | INDUSTRIA FURNIZARE SALUBRITA RIDICATA | TRANSPOR | HOTELURI |INFORMATI ERI TRANZACTI PROFESION| SERVICII |PUBLICA SI SANATATE | SPECTACO| ALTE |GOSPODAR|ORGANIZA
SILVICl:ILT EXTRACTIV| PRELUCRA A DE TE, CONSTRUC| SIcCU TSI SI 1Sl FINANCIAR | ALE, ADMINISTR | APARARE, | INVATAMA N| LE, ACTIVITATI|  lILOR TIILOR SI
URASI A TOARE ENERGIE |GESTIONAR Ll AMANUNT |DEPOZITAR| RESTAURA | COMUNICA ESI IMOBILIARE. STIINTIFIC | ATIVE SI | ASIGURARI NT ASISTENTA | CULTURAL DE PRIVATE SI| ORGANISM
PESCUIT ELECTRICA EA uL, E NTE TIl ASIGURARI ESI ACTIVITATI| SOCIALE SOCIALA ESI SERVICII | CALITATE ELOR
Sl DESEURILO! REPARARE TEHNICE DE DIN RECREATIV DE EXTRATERI
TERMICA,.. R A.. SERVICII...| SISTEMUL.. E ANGAJAT... TORIALE
Pondere respondenti 8,42 22,06 15,92 19,23 10,22 7,81 4,21 4,64 10,24 4,65 7,14 5,25 4,97 9,7 10,78 12,15 3,66 5,86 3,19 22,89 100

Ca pondere, cea mai mare a fost de 100% din domeniul ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR S| ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE, aici fiind doar un
angajator cu aceasta ramura de activitate.

Respondentii din mediul PRIVAT cu cea mai mare pondere au fost din domeniul ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE §I CALITATE DE
ANGAJATOR DE PERSONAL CASNIC, ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI SI SERVICII cu 22,89%, urmati de cei din
INDUSTRIA EXTRACTIVA cu 22,06%, cea mai mica pondere fiind din ALTE ACTIVITATI DE SERVICII cu 3,19%.

Din cadrul institutiilor publice, cea mai mare pondere a fost din INVATAMANT cu 12, 154, urmatd de ADMINISTRATIE PUBLICA Sl APARARE,
ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC cu 10,78%, cea mai mica fiind din SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA cu 3,66%.
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Reprezentativitatea la nivel de ramura de activitate reiese din tabelul de mai jos (anexa nr .10 la metodologie) cu
respectarea plafoanelor prevazute in metodologie.

IRIrUMents Structurste
20142020

Ponde Reprezenta | Reprezenta Diferents
< . < . Numa tivitate tivitate Diferenta o
Cod . = Numar Din | pondere | Numar Din re - . - . . < | necesara
Judet Denumire ramura . R ._| angajari | asigurata asigurata | necesara =
sector respondenti | total forme |angajati| total |angaja : = - . . numar
. estimate numar numar angajatori .
ti " . . angajati
angajatori angajati
PRAHOVA| A [AGRICULTURA, SILVICULTURA 40 475 | 8.42 | 2037 | 4084 |49.88| 456 oK oK 0 0
SI PESCUIT
PRAHOVA B INDUSTRIA EXTRACTIVA 15 68 22.06 825 2105 39.19 70 OK OK 0 0
PRAHOVA C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 250 1570 15.92 36386 50403 | 72.19 4163 OK OK 0 0
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA SI
PRAHOVA D TERMICA, GAZE, APA CALDA 5 26 19.23 328 406 80.79 2 OK OK 0 0
SI AER CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI,
SALUBRITATE, GESTIONAREA
PRAHOVA E DESEURILOR, ACTIVITATI DE 14 137 10.22 1485 2757 53.86 194 OK OK 0 0
DECONTAMINARE
PRAHOVA F CONSTRUCTII 189 2421 7.81 6812 20159 | 33.79 1435 OK OK 0 0
COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL, REPARAREA
PRAHOVA G AUTOVEHICULELOR S| 194 4609 4.21 24643 42148 | 58.47 2650 OK OK 0 0
MOTOCICLETELOR
PRAHOVA H TRANSPORT SI DEPOZITARE 75 1615 4.64 5186 12685 | 40.88 875 OK OK 0 0
PRAHOVA I HOTELURI SI RESTAURANTE 77 752 10.24 1960 5780 33.91 454 OK OK 0 0
PRAHOVA J INFORMATII SI COMUNICATII 20 430 4.65 618 1863 33.17 33 OK OK 0 0
19
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INTERMEDIERI FINANCIARE S|
PRAHOVA e 20 280 | 7.14 258 979 |26.35| 12 OK OK
PRAHOVA TRANZACTI! IMOBILIARE 16 305 | 5.25 358 | 1156 |30.97| 33 OK OK
ACTIVITATI PROFESIONALE,
PRAHOVA VAT PROFESIONAL 75 1509 | 4.97 | 2879 | 7504 |38.37| 660 OK OK
ACTIVITATI DE SERVICII
ADMINISTRATIVE SI
PRAHOVA ranusvelbaliissrm 58 598 9.7 3200 | 6731 |47.56 | 1067 OK OK
SUPORT
ADMINISTRATIE PUBLICA SI
PRAHOVA APARARE, ASIGURARI SOCIALE 18 167 | 10.78 | 4829 | 13986 |34.53| 342 OK OK
DIN SISTEMUL PUBLIC
PRAHOVA INVATAMANT 57 469 | 12.15 | 3584 | 11631 [30.81] 295 OK OK
PRAHOVA SANATATE 51 ASISTENTA 34 930 | 3.66 | 6912 | 12251 |s6.42| 323 OK OK
SOCIALA
ACTIVITATI DE SPECTACOLE,
PRAHOVA AT DE SPECTACOLE 15 256 | 5.86 620 | 1778 |34.87| 69 OK OK
PRAHOVA ALTE ACTIVITATI DE SERVICI] 33 1033 | 3.19 | 1277 | 4021 [31.76 | 261 OK OK
ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR PRIVATE S|
CALITATE DE ANGAJATOR DE
PERSONAL CASNIC,
PRAHOVA oL Lo 38 166 | 22.89 54 212 | 25.47| 5 OK OK
GOSPODARIILOR PRIVATE DE
PRODUCERE DE BUNURI S|
SERVICI|
ACTIVITATI ALE
PRAHOVA oneATAT A 1 1 100 3 3 100 0 OK OK
20
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ORGANISMELOR
EXTRATERITORIALE
JUDET TOATE RAMURILE 1244 | 17817 6.98 |104255| 202642 | 51.45 | 13399 o o 0
relevant relevant

AJOFM Prahova si-a indeplinit esantionul de tip cota prin aplicarea chestionarului. Astfel, cele 1.244 chestionare completate de angajatori
au respectat criteriile stabilite, pe ramura de activitate, numar de angajatori si numar de angajati, astfel s-a asigurat reprezentativitatea
esantionului respondent.

Structura pe ocupatii in mod detaliat de regaseste in anexa 1 la document. (anexa nr 5 la metodologie)
Interpretare pe scurt a datelor (se va face referire si la dispersia raspunsurilor pe f multe ocupatii)

e SPOR

Numar
Cod NUmAr angajari Din care Numar Numar
Denumire ocupatie . estimate accepta fara | angajari 2021 | angajari 2021
cor respondenti . C s .
g primele 3 experienta respondenti total
ocupatii
541401 agent de securitate 13 804 801 923 1298
933303 manipulant marfuri 39 680 675 1027 2436
522303 lucrator comercial 33 536 536 857 2735
932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 24 517 516 928 1857
833201 conducator auto transport rutier marfuri 47 501 300 634 3774
522101 vanzator 41 415 382 1954 4348
721410 lacatus mecanic 36 405 347 250 1091
722312 operator la masini-unelte semiautomate si automate 5 364 362 226 389
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821103 montator subansamble 7 272 242 863 2078
741214 confectioner cablaje auto 1 250 250 2278 2278
721208 sudor 24 244 205 135 721
832201 sofer de autoturisme si camionete 29 225 171 301 3494
811311 sondor la interventii de sonde 1 200 200 169 178
233001 profesor in invatamantul liceal, postliceal 18 172 35 1104 2710
821908 confectioner-asamblor articole din textile 8 168 52 53 438
722323 operator la masini-unelte cu comanda numerica 12 154 123 154 246
751105 taietor pasari 1 150 150 107 107
932101 ambalator manual 11 148 144 386 1359
834403 stivuitorist 5 143 100 75 447
513102 ospatar (chelner) 37 136 101 142 1203
931302 muncitor necalificat la spargerea 's'i taierea materialelor de 24 115 105 244 2497
constructii
711402 fierar betonist 15 105 11 98 317
962101 curier 5 105 105 70 598
932905 muncitor necalificat in industria confectiilor 12 103 100 115 1430
722307 reglor masini-unelte 1 100 0 49 55
833101 sofer autobuz 6 96 30 129 492
816038 operator la fermentarea ctj:J:utletjlljl:: si fabricarea produselor 1 80 80 143 143
931203 muncitor necalificat ;icli:tr:,egggje: de drumuri, sosele, 9 79 79 79 445
741201 electrician echipamente electrice si energetice 4 74 72 20 42
711501 dulgher (exclusiv restaurator) 13 72 23 126 460
752201 tamplar universal 10 70 65 21 185
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541406 agent de interventie paza si ordine 3 68 48 56 114
214401 inginer mecanic 9 67 57 43 274
723103 mecanic auto 26 67 33 53 415
941101 ajutor bucatar 19 63 56 88 911
532103 infirmier/infirmiera 8 58 39 60 160
513101 ajutor ospatar 11 52 48 53 541
921302 muncitor necalificat in agricultura 12 52 48 38 184
932904 muncitor necalificat la ambal_area produselor solide si 4 52 52 224 778
semisolide
751103 macelar 1 50 50 78 105
811309 operator lucrari speciale sonde 1 50 0 32 56
816024 preparator extracte, arome si esente 1 50 50 55 56
818301 masinist la masini de ambalat 1 50 0 68 95
332203 agent de vanzari 17 49 15 72 1249
512001 bucatar 21 47 21 46 650
811310 sondor la forajul mecanizat si reparatii sonde 5 45 40 34 50
321301 asistent farmacist 4 44 22 60 127
741307 electrician de intretinere si reparatii 14 44 21 24 264
921201 ingrijitor animale 6 44 44 58 119
814203 operator la prelucrarea maselor plastice 8 43 19 49 75
325901 ASISTENT MEDICAL GENERALIST 4 42 42 71 273
523003 casier 7 41 41 52 640
712602 instalator apa, canal 4 40 2 33 100
432101 gestionar depozit 4 36 35 7 304
222101 asistent medical generalist 12 35 9 57 448
321303 ASISTENT MEDICAL DE FARMACIE 1 35 0 15 26
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721407 lacatus constructii metalice si navale 4 35 33 21 78
721432 schelar 1 35 0 77 86
753401 tapiter 2 35 35 21 43
911101 menajera 2 35 35 51 125
961101 lucrator operativ pentru autocompactoare 1 35 35 25 26
712612 instalator retele termice si sanitare 2 34 4 15 46
214201 inginer constructii civile, industriale si agricole 3 33 0 19 138
721203 sudor manual cu arc electric 6 33 10 14 85
541409 sef tura servicii securitate 1 30 30 2 6
612201 crescator de pasari 1 30 30 43 43
233002 profesor in invatamantul gimnazial 4 29 3 81 3097
413201 operator introducere, validare si prelucrare date 7 29 28 55 893
834401 masinist la masini mobile pentru transporturi interioare 2 29 24 29 106
941201 lucrator bucatarie (spalator vase mari) 10 29 27 21 767
722413 strungar universal 6 28 10 41 163
813106 preparator in industria chimica 2 28 28 8 8
834201 masinist la masini pentru terasamente (ifronist) 8 28 21 33 287
961301 lucrator pentru salubrizare cai publice 3 28 28 33 71
226201 farmacist 3 26 10 39 67
741215 electromecanic masini si echipamente electrice 2 26 5 23
132223 sef formatie industria petroliera/petrochimica 2 25 31 33
265205 corist 1 25 0 0
532104 ingrijitoare la unitati de ocrotire sociala si sanitara 4 25 21 85 198
813126 operator chimist la chimizarea gazelor de rafinarie 3 25 5 26 28
753201 croitor-confectioner imbracaminte, dupa comanda 1 24 24 0 12
931101 muncitor necalificat in mine si cariere 2 24 24 11 57
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221201 medic specialist 4 23 18 54 136
311305 tehnician electromecanic 2 23 0 12 64
711205 zidar rosar-tencuitor 9 23 11 11 435
813103 operator la masini de amestecare (produse chimice) 3 23 23 12 17
334303 asistent manager 3 22 22 11 611
515301 ingrijitor cladiri 7 22 13 11 644
713102 zugrav 4 21 19 5 272
911201 femeie de serviciu 15 21 16 28 897
921502 muncitor necalificat in silvicultura 5 21 21 41 290
331309 referent 1 20 0 73 106
432111 lucrator gestionar 4 20 20 67 303
432112 sef raion/adjunct marfuri alimentare/nealimentare 1 20 0 56 78
531201 asistent maternal 1 20 20 61 61
612106 crescator porcine 1 20 20 12 12
712605 instalator retele de distributie/transport fluide 1 20 20 12 19
721421 constructor-montator de structuri metalice 4 20 10 36 148
752328 operator la ma;igljgre;::acre;onrzmda numerica in 1 20 20 23 33

Structura pe ocupatii in mod detaliat de regaseste in anexa 5 la document. Totusi deoarece in clasificatia ocupatiilor din Romania exista
mult peste 4000 de ocupatii, distributia pe aceasta structura a numarului de angajari preconizate desi traseaza cateva directii clare, risca
sa genereze concluzii lipsite de relevanta (13.399 angajari preconizate distribuite intre 383 ocupatii mentionate de respondenti).

Din analiza tabelului de mai sus se desprind urmatoarele concluzii:
- Pentru anul 2023 au fost estimate 13.399 angajari din care 11.587 cumulat pe 3 ocupatii
- Principalele grupe de ocupatii in care angajatorii din judet preconizeaza sa realizeze angajari in urmatoarele 12 luni sunt: agent

securitate(804 oferte), manipulant marfuri (680 oferte), lucrator comercial (536 oferte), muncitor necalificat la asamblarea, montarea
25
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pieselor (517 oferte), conducator auto transport rutier marfuri (501 angajari), vanzator (415 oferte), lacatus mecanic (405 oferte),
operator la masini unelte semiautomate si automate (364 oferte), muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi

mozaic, faianta, gresie, parchet (361 oferte), montator subansamble (272 oferte), etc.
- Numarul angajarilor preconizate din randul specialistilor cu studii superioare este estimat la 435 acesta insa fiind net influentat de

raspunsurile provenite din sectorul public (201 profesori si asimilati, etc)

- Numarul angajarilor din randul personalului necalificat este de 1.324 (9,88%din totalul angajarilor preconizate). Acest lucru se datoreaza
in special cunoasterii de catre angajatori a potentialului actual al pietei, pe fondul unei oferte de muncitori calificati insuficienta,
angajatori accepta in multe din situatii sa angajeze personal necalificat sau cu un nivel de competente foarte redus in incercarea de a face

fata nevoilor/comenzilor.

- O parte a raspunsurilor a fost influentata si de probleme existente in acest moment pe piata fortei de munca, respectiv conflictul din
Ucraina, efectele post-pandemie, cresterea generalizata a preturilor, deficit de lucratori calificati.

Numar angajari estimate pentru anul 2023 pe ocupatii
2 %
= 8
[
[7) 4
1 H B B B E e mmm
muncitor muncitor
necalificat | conducator operator (a necalificat confection |operator la
la auto masini- la montator | confection sofer de sondor la profesor in er- pmasim‘-
agen.t de mampma.n lucratqr asamblare | transport | vanzator lacatu?" ‘”?e“e demglgrea subansamb | er cablaje sudor autoturlsm interventii mvat.aman asamblor | unelte cu ta1etor ambalator
securitate | t marfuri | comercial a rutier mecanic |semiautom| cladirilor, le auto esi de sonde tul liceal, articole | comanda pasari manual
’ . ate si captuseli camionete postliceal | ,. N -
montarea | marfuri automate | zidarie din textile | numerica
pieselor placi ’
= Numar angajari estimate cumulat 3 ocupatii 804 680 536 517 501 415 405 364 361 272 250 244 225 200 172 168 154 150 148

Cele mai putine angajari sunt estimate a fi facute in meserii mai putin cautate pe piata muncii precum cosar, tipograf-tiparitor,
vinificator-pivnicer, tractorist, macaragiu, lucrator sortator deseuri reciclabile, lucrator pentru salubrizare (vezi Anexa nr.5)
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Structura pe coduri CAEN in mod detaliat de regaseste in anexa 2 la document. (anexa nr 7 la metodologie)
Interpretare pe scurt a datelor (se va face referire si la dispersia raspunsurilor pe multe coduri CAEN)

Numar
< angajari .
< Ponder mar > Din car
Cod . Cod Numar Total ST . AT A | estimate care
Denumire CAEN < . . . | respondenti | angajari accept fara
CAEN ramura | respondenti | angajatori - > cumulat S
in total estimate 3 experienta
ocupatii
8010 Activitati de protectie si garda N 16 36 44,44 836 819 789
4120 Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale F 91 1282 7,1 664 618 357
2751 Fabricarea de aparate electrocasnice C 1 1 100 600 600 500
4690 Comert cu ridicata nespecializat G 15 218 6,88 853 503 487
4778 Comert cu amanuntul al gltqr bunuri noi, in magazine G 4 84 476 325 325 300
specializate
1011 Productia si conservarea carnii C 2 9 22,22 350 280 280
4941 Transporturi rutiere de marfuri H 44 1049 4,19 299 280 113
4671 Comert cu ridicata al combustibililqr solizi, lichizi si gazosi al G 8 35 22,86 423 273 267
produselor derivate
8425 Activitati de lupta impotriva incendiilor si de prevenire a 0 1 5 20 300 270 200
acestora
7112 Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea M 26 330 7,88 334 254 204
2931 Fabricarea dg echipfamente electrice si electroni.ce pentru C 1 1 100 300 250 250
autovehicule si pentru motoare de autovehicule
1413 Fabricarea altor articole de I?OE;E;camlnte (exclusiv lenjeria de C 15 101 14,85 250 230 99
8532 invatamant secundar, tehnic sau profesional P 22 36 61,11 227 220 32
2790 Fabricarea altor echipamente electrice C 1 6 16,67 240 215 210
147 Cresterea pasarilor A 2 7 28,57 315 211 209
7120 Activitati de testare si analize tehnice M 10 86 11,63 226 202 171
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4721 Comert cu amanuntul al f'ructelor'si .legumelor proaspete, in G 3 37 8,11 200 200 180
magazine specializate
9521 Repararea aparatelor electronice, de uz casnic S 1 6 16,67 200 200 185
4939 Alte transporturi terestre de calatori n.c.a H 13 98 13,27 183 183 163
4321 Lucrari de instalatii electrice 16 190 8,42 185 176 126
2511 Fabricarea de constructii metalice si 'parti componente ale C 24 137 17,52 186 172 122
structurilor metalice
5229 Alte activitati anexe transporturilor H 2 25 8 170 170 140
5610 Restaurante I 44 337 13,06 179 170 134
5510 Hoteluri si alte facilitati de cazare similare I 19 92 20,65 205 129 112
2892 Fabricarea utilajelor pentru extractie si constructii C 6 9 66,67 135 125 66
4773 Comert cu amanuntul al produ.se.lor farmaceutice, in magazine G 5 80 6,25 141 124 46
specializate
1071 Fabricarea painii; fabricarea pra]1.tur1'lor si a produselor C 18 141 12,77 146 121 105
proaspete de patiserie
4399 Alte lucrari speciale de constructii n.c.a. F 13 144 9,03 129 115 53
4711 Comert cu gmanuntul in magazipe nespecializate., cu vanzare G 36 1440 2,5 115 114 101
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun
2041 Fabricarea sapunurilorf detgrgentilor si a produselor de C 3 12 25 113 113 62
intretinere
1200 Fabricarea produselor din tutun C 1 1 100 200 108 104
8610 Activitati de asistenta spitaliceasca Q 9 26 34,62 122 102 64
1629 Fabricarea altpr pro'duse din lemp; fabricarea grticolglor din C 1 17 5,88 100 100 100
pluta, paie si din alte materiale vegetale impletite
4931 Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori H 3 36 8,33 103 98 30
4211 Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor F 11 58 18,97 127 97 97
2932 Fabricarea altor piese si accesorii pentrg autovehicule si pentru C 15 23 65,22 98 95 80
motoare de autovehicule
3109 Fabricarea de mobila n.c.a. C 7 92 7,61 172 92 87
4322 Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat F 26 242 10,74 108 88 46
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4673 Comert cu ridicata al .rpa.teria.lului lemnos si a.l materialelor de G 8 158 5,06 107 85 M
constructii si echipamentelor sanitare
4329 Alte lucrari de instalatii pentru constructii F 7 50 14 84 77 33
4641 Comert cu ridicata al produselor textile G 1 9 11,11 80 75 70
4791 Comert cu amanuntul prin I:nt.ermediul caselor de comenzi sau G 3 182 1,65 85 75 70
prin internet
3600 Captarea, tratarea si distributia apei E 5 24 20,83 118 74 62
3811 Colectarea deseurilor nepericuloase E 4 26 15,38 70 65 60
8622 Activitati de asistenta medicala specializata Q 5 219 2,28 97 62 61
2599 Fabricarea altor articole din metal n.c.a. C 5 12 41,67 61 61 29
910 Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gazelor B 9 2 34,62 60 60 35
naturale
1013 Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasare) C 5 20 25 60 55 48
7711 Activitati de inchiriere si lea;ing cu autoturisme si autovehicule N 3 24 12,5 54 54 53
rutiere usoare
1107 Productia de baut.ur1 racor1toare neglcoollcg; productia de ape C 1 13 7.69 50 50 50
minerale si alte ape imbuteliate
1624 Fabricarea ambalajelor din lemn C 3 14 21,43 50 50 50
2920 Productia de caroserii pgntfu au.tovehicyle; fabricarea de C 1 3 33,33 50 50 40
remorci si semiremorci
4719 Comert cu amanun.tul in magazine nespecjalizate, Cu vanzare G 14 432 3,24 50 50 50
predominanta de produse nealimentare
7022 Activitati de consultanta pentru afaceri si management M 11 285 3,86 50 50 50
4771 Comert cu amanuntul al jml?racamintei, in magazine 4 81 4,94 50 47 45
specializate
2550 Fabricarea produgelo_r metahce. obtmutg prin deformare C 5 8 62,5 68 45 38
plastica; metalurgia pulberilor
111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), pl'antelor legumlnoase sia A 13 221 5,88 44 44 33
plantelor producatoare de seminte oleaginoase
2540 Fabricarea armamentului si munitiei C 1 2 50 65 44 44
4221 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide F 38 15,79 46 44 25
9003 Activitati de creatie artistica R 15 13,33 44 44 6
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1419 Fabricarea altor articole de imbracaminte si accesorii n.c.a. C 4 14 28,57 46 42 36
2120 Fabricarea preparatelor farmaceutice o 1 1 100 50 40 35
2222 Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic o 7 14 50 40 40 10
4520 intretinerea si repararea autovehiculelor G 20 377 5,31 46 38 25
2891 Fabricarea utilajelor pentru metalurgie C 2 2 100 40 37 31
4299 Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a F 5 24 20,83 45 37 23
2363 Fabricarea betonului C 8 25 40 36 28
8299 Alte activitati de servicii suport pentru intreprinderi n.c.a. N 10 113 8,85 38 36 35
8121 Activitati generale (nespecialiga}te) de curatenie interioara a N 9 75 12 35 35 35
cladirilor
8790 Alte activitati de asistenta sociala, cu cazare n.c.a. Q 1 9 11,11 50 35 20
2815 Fabricarea lagarelor, angrenajelor, cutiilor 'd.e viteza si a C 2 4 50 35 32 22
elementelor mecanice de transmisie
8623 Activitati de asistenta stomatologica Q 8 250 3,2 32 32 32
1920 Fabricarea produselor obtinute din prelucrarea titeiului C 1 20 30 30 0
2732 Fabricarea altor fire si cabluri electrice si electrocasnice C 1 33,33 30 30 30
3030 Fabricarea de aeronave si nave spatiale C 1 1 100 30 30 0
7830 Alte servicii de furnizare a fortei de munca N 1 6 16,67 30 30 30
3312 Repararea masinilor C 3 45 6,67 27 27 3
1396 Fabricarea de articole tehnice si industriale din textile C 1 1 100 30 26 23
1721 Fabricarea hartiei si cartoryuluj ondulat si a ambalajelor din C 9 21 42,86 2% 2% 2%
hartie si carton
8411 Servicii de administratie publica generala (0] 14 130 10,77 37 26 19
8531 invatamant secundar general P 11 132 8,33 26 26 12
150 Activitati in ferme mixte (cultyra vegetala combinata cu A 3 16 18,75 30 25 25
cresterea animalelor)
4920 Transporturi de marfa pe calea ferata H 2 4 50 25 25 0
6820 inchirierea si subinchirierea buqurilor imobiliare proprii sau in L 13 169 7.69 32 25 25
leasing
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2651 Fabricarea de ins.trumente si dispozit.ive pentru masura, C 3 6 50 23 23 23
verificare, control, navigatie
5320 Alte activitati postale si de curier H 5 61 8,2 23 23 23
5621 Activitati de alimentatie (catering) pentru evenimente I 5 30 16,67 23 23 17
2364 Fabricarea mortarului C 1 1 100 36 22 20
5221 Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre H 4 20 20 22 22 22
8130 Activitati de intretinere peisagistica N 2 43 4,65 49 21 21
8559 Alte forme de invatamant n.c.a. P 9 109 8,26 21 21 11
1072 Fabricarea biscuitilor si piscoturilor; fabrica.rea. prajiturilor si a C 3 13 23,08 20 20 14
produselor conservate de patiserie
2512 Fabricarea de usi si ferestre din metal C 1 17 5,88 20 20 20
2822 Fabricarea echipamentelor de ridicat si manipulat C 2 10 20 20 20 0
2830 Fabricarea masinilor si utilajelor pentru agricultura si exploatari C 1 2 50 20 20 15
forestiere
4212 Lucrari de constructii a cailor ferate de suprafata si subterane F 1 3 33,33 20 20 20
4614 Intermedieri in comertul cu n)asipi, echipamente industriale, G 2 12 16,67 25 20 5
nave si avioane
5630 Baruri si alte activitati de servire a bauturilor I 4 141 2,84 20 20 20
9511 Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferice S 2 63 3,17 20 20 20
4638 Comert cu ridicata specializat al.altor alimente, inclusiv peste, G 2 12 16,67 25 19 15
crustacee si moluste
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Numar angajari estimate pentru anul 2023 pe coduri CAEN

i
9 700
h 600
= 500
2 50
a 200
108
Lucrari de Comert Comert | Activitati | Activitati | Fabricare | Fabricare | invatama Comert | Reparare Alte
Activitati constructi| Fabricare | Comert cu Productia | Transport cu de lupta de ade a altor nt Fabricare Activitati cu a transport
de ia ade cu amanuntu si ur? ridicata |impotriva | inginerie |echipame| articole |secundar,| a altor Cresterea de amanuntu| aparatelo uri Lucrari de
rotectie cladirilor | aparate | ridicata | l al altor conservar rutiere de al incendiilo si nte de tehnic | echipame asarilor testare si Lal r terestre | instalatii
psi arda rezidentia| electroca |nespeciali| bunuri ea carnii | marfuri combusti | rside |consultan| electrice |imbracam sau nte P analize | fructelor |electronic de electrice
8 le si snice zat noi, in bililor |prevenire [ta tehnica si inte profesion | electrice tehnice si e, de uz | calatori
nerezid... magazin.. solizi, ... a.. legate...| electron..! (exclusi... al legumel..| casnic n.c.a
‘ = Numar angajari estimate cumulat 3 ocupatii 819 618 600 503 325 280 280 273 270 254 250 230 220 215 211 202 200 200 183 176

Pe coduri CAEN, in urma completarii chestionarelor, cele mai multe oferte de locuri de munca sunt prognozate sunt din
urmatoarele activitati : Activitati de protectie si garda - 819 oferte, Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale - 618
oferte, Fabricarea de aparate electrocasnice - 600 oferte, Comert cu ridicata nespecializat - 503 oferte, Transporturi rutiere de marfuri
- 280 oferte, Activitati de lupta impotriva incendiilor si de prevenire a acestora - 270 oferte, Activitati de inginerie si consultanta
tehnicd legate de acestea - 254 oferte, Invatamant secundar, tehnic sau profesional - 220 oferte, Cresterea pasarilor - 211 oferte,
Repararea aparatelor electronice, de uz casnic - 200 oferte, cele mai putine oferte de munca au fost previzionate din urmatoarele
activitati : Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe, Administrarea imobilelor pe baza de comision sau
contract, Activitati ale bibliotecilor si arhivelor , Activitati ale organizatiilor economice si patronale .

STRUCTURA PE GRUPE DE OCUPATII se regaseste in tabelul de mai jos (anexa nr 6 la metodologie) :

Numar . - <
aneaiiri Din care Numar Numar
Id . < Cor Cor Numar gaJ accepta angajari angajari
- Denumire grupa - . | estimate o5
grupa min max | respondenti cumulat 3 fara 2021 2021
. experienta | respondenti total
ocupatii
1 Legislatori, membri ai .e).(ecut!VL.Jlm s1_malt1 conducatori ai 111000 | 111999 1 5 5 0 58
administratiei publice
2 Directori generali, directori executivi si asimilati 112000 | 121999 6 29 10 26 2079
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3 Conducatori in dome.nM yangari, marketin__g si dezvoltare, de 122000 | 210999 8 35 1 47 1231

unitati in diverse domenii
4 Specialisti in fizica si stiinta pamantulm, stiintele vietii 211000 | 213999 1 6 6 2 186

matematicieni
5 Ingineri 214000 | 220999 42 201 69 208 1519
6 Personal medical (medici, asistenti, paramedici) 221000 | 224999 15 60 27 167 729
7 Medici veterinari si alti specialisti in sanatate 225000 | 230999 9 36 13 56 326
8 Profesori si asimilati 231000 | 240999 20 226 40 1280 7653
9 Specialisti in domeniul finantelor, administrativ marketing, PR 241000 | 250999 25 42 16 41 1553
10 Analisti programatori in domemql software, specialisti in baze de 251000 | 260999 4 10 3 13 234
date si retele
11 Ale categorii cu studii superioare (Jurlstl, jurnalisti, asistenti 261000 | 299999 15 59 11 33 1023
sociali, artisti, etc)

12 Tehnicieni in stiinte ingineresti 311000 | 311999 26 83 16 79 935
13 Controlori-supraveghetori in inQustria ext@ctiva, industria 312000 | 312999 0 0 0 0 0

prelucratoare si constructii
14 Tehnicieni controlori de procese industriale 313000 | 313999 3 18 15 47 154
15 Tehnicieni in stiintele vietii si alti specialisti asimilati 314000 | 314999 1 1 0 1 34
16 Controlori si operatori pentru trafic naval si aerian 315000 | 315999 0 0 0 0 2
17 Tehnicieni in domeniul medical si farmaceutic 321000 | 321999 6 80 23 75 158
18 Surori medicale, inclusiv puericultoare si asimilati 322000 | 322999 0 0 0 0
19 Practicieni asociati in domemul'med1c1m1 323000 | 323999 0 0 0 0 0

complementare/alternative
20 Tehnicieni si asistenti veterinari 324000 | 324999 0 0 0 0 50
21 Alti specialisti in domeniul sanatatii, asimilati 325000 | 325999 10 49 47 94 633
22 Specialisti financiari, matematicieni si asimilati 331000 | 331999 8 28 4 85 671
23 Agenti si brokeri in vanzari si aprovizionare 332000 | 332999 26 81 20 127 1824
24 Agenti de servicii comerciale 333000 | 333999 7 30 17 42 744
25 Secretari administrativi si specializati 334000 | 334999 26 26 25 743
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26 Specialisti guvernamentali cu functii de reglementare si asimilati | 335000 | 335999 0 0 0 0 28

27 Alti specialisti in domeniul juridic si social 341000 | 341999 5 10 0 21 342
28 Lucratori in domeniul sportului si al pregatirii fizice 342000 | 342999 1 3 3 4 129
29 Alti specialisti in domeniul artistic, cultural si culinar 343000 | 343999 2 4 0 7 221

Tehnicieni pentru operatiuni in domeniul tehnologiei informatiei si
30 comunicatiilor si pentru asigurarea suportului tehnic pentru 351000 | 351999 0 0 0 0 240
utilizatori

31 Tehnicieni in domeniul teltig{JeTil;?lljc;‘ﬁitnlor si al radiodifuziunii si 352000 | 352999 3 11 8 11 169
32 Functionari cu atributii generale 411000 | 411999 2 247
33 Secretari 412000 | 412999 0 0 0 0 327
34 Operatori la masini de scris/calcul 413000 | 413999 7 29 28 55 917
35 Casieri, operatori la ghiseu si asimilati 421000 | 421999 3 5 4 4 189
36 Agenti in centre de informare 422000 | 422999 9 23 21 35 419
37 Functionari in gestiune economica si administrativa 431000 | 431999 4 5 3 1 169
38 Functionari in gestiunea materialelor si in transport 432000 | 432999 17 98 65 176 1412
39 Alti lucratori in servicii suport in domeniul administrativ 441000 | 441999 2 2 2 0 387
40 Insotitori de zbor, conductori si ghizi 511000 | 511999 1 10 10 1 2

41 Bucatari 512000 | 512999 24 54 27 58 706
42 Chelneri si barmani 513000 | 513999 46 204 163 330 2101
43 Coafori, cosmeticieni si asimilati 514000 | 514999 5 17 6 4 350
44 Supraveghetori cladiri si gospodarii 515000 | 515999 8 23 13 21 1090
45 Alti lucratori in domeniul serviciilor personale 516000 | 516999 12 33 21 29 465
46 Vanzatori stradali si in piete 521000 | 521999 0 0 0 0 7

47 Vanzatori in magazine 522000 | 522999 72 951 918 2874 7147
48 Casieri si vanzatori de bilete 523000 | 523999 7 41 41 52 663
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49 Alti lucratori in domeniul vanzarilor 524000 | 524999 0 0 0 0 81
50 T vatamantul prescolar, primar st gimnazial | 531000 531999 | 3 23 20 63 183
51 Personal de ingrijire in domeniul sanatatii 532000 | 532999 12 100 77 169 973
52 Lucratori in servicii de protectie 541000 | 541999 15 918 889 1006 1628
53 Gradinari si cultivatori 611000 | 611999 1 4 4 3 38
54 Crescatori de animale 612000 | 612999 1 50 50 55 87
55 Muncitori calificati in culturi vegetale si crescatori de animale 613000 | 613999 2 4 4 1 3
56 Lucratori forestieri si asimilati 621000 | 621999 6 9 8 6 102
57 Lucratori in domeniul pescuitului si vanatorii 622000 | 622999 0 0 0 0 3
58 Fermieri a caror productie este destinata consumului propriu 631000 | 631999 0 0 0 0 0
59 Crescatori de animale a caror prodgctie este destinata consumului 632000 | 632999 0 0 0 0 0
propriu
60 Lucratori in ferme rgl(l)r(l‘;i ; lj:liriogrggor?lfctle este destinata 633000 | 633999 0 0 0 0 0
61| e styaratos a cror producteexte dstata corsniul | esaomn | eaeomn | o : : o | o
62 Muncitori constructori si asimilati 711000 | 711999 37 229 60 328 1723
63 Muncitori constructori la lucrari de finisare si asimilati 712000 | 712999 26 170 63 176 1010
64 Zugravi, vopsitori, curatitori de fatade si asimilati 713000 | 713999 10 34 25 11 406
65 Turnatori, tinichigii-cazangii, sudori, formatori si asimilati 721000 | 721999 73 858 655 781 2683
66 Forjori, matriteri si asimilati 722000 | 722999 28 671 513 585 1170
67 Mecanici de masini si utilaje 723000 | 723999 34 102 49 68 849
68 Muncitori calificati in domeniul produselor manufacturiere 731000 | 731999 1 8 8 37 93
69 Lucratori poligrafi 732000 | 732999 3 8 3 26 89
70 Montatori de echipamente electrice 741000 | 741999 34 451 374 2368 3135
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71 Montatori de echipamente electronice si de telecomunicatii 742000 | 742999 3 8 7 3 120
72 Muncitori calificati in industria alimentara 751000 | 751999 14 236 230 244 611
73 Muncitori calificati in tratarea lemnului si asimilati 752000 | 752999 11 93 85 80 314
74 Lucratori in industria textila si confectii 753000 | 753999 8 83 68 23 184
75 Alti muncitori calificati 754000 | 754999 4 20 17 51 196
76 Operatori la instalatiile de exploatare si prelucrare a minereurilor | 811000 | 811999 8 308 250 267 405
77 Operatori la instalatiile de prelucrare si finisare a metalelor 812000 | 812999 0 0 0 0 80
78 Operatori la masini scl hlir:]ﬁ?(lea:;1f(c)|§:g;1rr‘\:]\cgceefabrlcarn produselor 813000 | 813999 6 95 75 80 273
79 Operatori la ma51mczlutglljls’]epl[;igi’irtéifﬁ::;?:rea produselor din 814000 | 814999 13 7 48 112 521
B0 | R e e P | grs000 | 815999 | 4 W | w | w |
81 Operatori la masinile [?:l:;rrl;:g(lj);;(;a;ie;i[l);?éiuselor alimentare si a 816000 | 816999 9 169 169 254 558
82 Operatori la instalatiile de pl‘:::;(;riare a lemnului si fabricare a 817000 | 817999 1 2 2 0 33
83 Alti operatori la masini si utilaje 818000 | 818999 4 82 32 124 339
84 Asamblori 821000 | 821999 22 471 325 976 2737
85 Mecanici de locomotiva si asimilati 831000 | 831999 1 15 0 33 38
86 Conducatori autovehicule 832000 | 832999 30 245 191 312 3517
87 Conducatori de masini de mare tonaj si autobuze 833000 | 833999 54 615 330 833 4381
88 Operatori la instalatii si utilaje mobile 834000 | 834999 18 205 146 150 1250
89 Marinari, navigatori si asimilati 835000 | 835999 0 0 0 0 3
90 Menajere si personal de serviciu la hoteluri si birouri 911000 | 911999 20 75 70 103 1172
91 Personal pentru servicii de spalirtcz vehicule, vitrine, geamuri, rufe 912000 | 912999 1 5 0 9 486
92 Muncitori in agricultura,.silvicultura si pescuit 921000 | 921999 24 121 117 144 642
93 Muncitori in industria extractiva si constructii 931000 | 931999 91 589 553 838 10379
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94 Muncitori in industria prelucratoare 932000 | 932999 52 833 825 2056 5695
95 Muncitori in transporturi si depozitarea marfurilor 933000 | 933999 43 690 685 1033 2645
96 Ajutori de bucatari 941000 | 941999 27 92 83 128 1678
97 Prestatori ambulanti de mici servicii pentru populatie si asimilati 951000 | 951999 0 0 0 0 9
98 Vanzatori ambulanti (exclusiv produse alimentare) 952000 | 952999 0 0 0 0 15
99 Muncitori in salubritate 961000 | 961999 4 64 64 59 413
100 Alti muncitori in ocupatii cu pregatire elementara 962000 | 962999 11 116 113 88 967
total 1237 11587 9005 19845 | 94408

Numar angajari estimate pentru anul 2023 pe grupe de ocupatii
1000
800
600
400
208
Vanzat | Lucrat | Turnat | Muncit | Muncit | Forjori | Conduc| Muncit | Asambl | Montat | Operat | Conduc | Muncit | Muncit | Profeso| Operat | Chelne | Inginer | Muncit | Operat
oriin | oriin ori, oriin | oriin , atori | oriin ori oride | orila | atori ori ori ri si ori la ri si i ori orila
magazi | servicii | tinichig | industr | transp | matrit | de |industr echipa | instala | autove | califica | constru| asimila | instala | barma constru | masinil
ne de ii- ia orturi | erisi | masini ia mente | tiile de| hicule | tiin | ctorisi ti tii si ni ctori la e
protect |cazangi|prelucr| si asimila| de |extract electri | exploa industr | asimila utilaje lucrari | pentru
ie i, atoare |depozit| ti mare | ivasi ce | taresi ia ti mobile de |fabrica
sudor.. area... tonaj... const... prelu.. alime.. finisa... rea...
‘lNumér angajari estimate cumulat 3 ocupatii | 951 918 858 833 690 671 615 589 471 451 308 245 236 229 226 205 204 201 170 169
‘ Din care accepta fara experienta 918 889 655 825 685 513 330 553 325 374 250 191 230 60 40 146 163 69 63 169

Din acest motiv am procedat la gruparea unor ocupatii inrudite sau apropriate din punctul de vedere al studiilor necesare, al
competentelor necesare pentru practicare sau al domeniului de activitate obtinand astfel 100 de grupe de ocupatii. Dintre acestea primele
10 necesita in principiu ca persoanele care le practica sa posede studii superioare (ocupatiile cu cod cor in 111000 si 299999).
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Pe grupe de ocupatii, cele mai multe locuri de munca care urmeaza a fi ocupate in anul 2023 sunt cele de Vanzatori in magazine, Lucratori
in servicii de protectie, Turnatori, tinichigerii-cazangii, sudori, formatori si asimilati, Muncitori in industria prelucratoare, Muncitori in
transporturi si depozitarea marfurilor, Forjori, matriteri si asimilati, Conducatori de masini de mare tonaj si autobuze, Muncitori in
industria extractiva si constructii, cele mai putine fiind din grupele de ocupatii precum : Gradinari si cultivatori, Muncitori calificati in
culturi vegetale si crescatori de animale, Lucratori in domeniul sportului si al pregatirii fizice, Functionari cu atributii generale, Alti
lucratori in servicii suport in domeniul administrativ, Operatori la instalatiile de prelucrare a lemnului si fabricare a hartiei, Tehnicieni in
stiintele vietii si alti specialisti asimilati.

Astfel, se observa ca se estimeaza angajari in domenii precum comert, servicii, constructii si industria prelucratoare. Se cauta meserii
pentru care nu mai sunt candidati cu experienta de aceea angajatorii doresc angajarea persoanelor si fara experienta dupa cum se vede in

graficul de mai sus.

Dupa extrapolarea datelor datele privitoare la prognoza pe termen scurt pe ramuri se regaseste in tabelul de mai
jos (anexa nr.12 la metodologie)

d.c Nr angajari
Nr Nr ang o Nr angajari Nr angajari estimate d.c. accept | Totalnr | d.c. accept
. . accept < x . o w
Ramura economica respon estimate far 2021 2021 neresponde fara angaj fara
denti | RASPUNSURI ..« | nerepondenti | respondenti nti prin experienta | estimate | experienta
experienta
extrapolare
AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 40 456 329 876
INDUSTRIA EXTRACTIVA 15 70 39 157
INDUSTRIA PRELUCRATOARE 250 4163 2915 12803
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE
ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA 5 2 0 10
SI AER CONDITIONAT
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DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,
GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATIDE | 14 194 126 276
DECONTAMINARE
CONSTRUCTII 189 1435 805 3569
COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL,
REPARAREA AUTOVEHICULELOR S 194 2650 1772 7021
MOTOCICLETELOR
TRANSPORT S| DEPOZITARE 75 875 491 2188
HOTELURI S| RESTAURANTE 77 454 305 1233
INFORMATII SI COMUNICATII 20 33 13 201
INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 20 12 9 66
TRANZACTI! IMOBILIARE 16 33 26 140
ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI
W 75 660 464 1275
ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI
ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 58 1067 981 1509
ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE,
ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 18 342 224 456
INVATAMANT 57 295 62 3247
SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 34 323 189 986
ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S|
RECREATIVE 15 69 19 116
ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 33 261 232 584
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ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE
SI CALITATE DE ANGAJATOR DE PERSONAL
CASNIC, ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR 38 5 4 12
PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI SI
SERVICII
ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR SI 1 0 0 0
ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE
TOTAL 1244 13399 9005 36725
Prognoza pe termen scurt pe ramuri de activitate - angajari estimate
60
50
K 40
= 30
b 20 — —
10 — — — — — — —
O 132223 214201 214401 221201 222101 226201 233001 233002 265205 311305 321301 321303 325901 331309 332203 334303 413201 432101 432111 432112 512001 ‘
‘ Din care accepta fara experienta 0 0 57 18 9 10 35 3 0 0 22 0 42 0 15 22 28 35 20 0 21

Din graficul prezentat mai sus se poate observa ca industria prelucratoare este ramura economica cu cel mai mare potential de angajari in
anul 2023. Pe urmatoarele locuri se situeaza comertul cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor, constructii,
activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport, transport si depozitare, activitati profesionale, stiintifice si tehnice,
agricultura, silvicultura si pescuit, hoteluri si restaurante, administratie publica si aparare, asigurari sociale din sistemul public, sanatate si

asistenta sociala

Aceste zece ramuri de activitate reprezinta 12.425 angajari preconizate (92,73%) din totalul de 13.399 rezultate din analiza chestionarelor.
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Concluzii privind prognoza (min. 3 pagini)

Cunoasterea necesitatilor viitoare de calificari pe piata muncii este un instrument esential pentru a preveni dezechilibrul intre oferta
fortei de munca si cerere, si pentru a sprijini decidentii in planificarea schimbarilor ce tin de politicile in domeniul resurselor umane.

Socul pandemiei de COVID-19 asupra pietelor muncii a fost scurt si brusc, insa redresarea a fost rapida, beneficiind de interventii la nivel
de politica si de sustinere publicd semnificativa la nivel national si la nivelul UE. In general, nivelurile de ocupare a fortei de munca in UE
au revenit la nivelurile dinaintea crizei dupa doi ani, comparativ cu aproape opt ani dupa criza financiara mondiala.

Redresarea dupa criza provocatd de pandemia de COVID-19 a fost foarte diferitd de la un sector la altul. in timp ce ocuparea fortei de
munca in serviciile de cazare si alimentatie publica, comertul cu ridicata si cu amanuntul si in transporturi a inregistrat o pierdere, in
sectorul informatiei si comunicatiilor s-au creat locuri de munca in aceeasi perioada.

Desi a accelerat unele tendinte structurale existente, de exemplu digitalizarea, pandemia a lasat urme pe termen lung si in sectorul
serviciilor cu prezenta fizica, care au fost afectate grav de restrictiile impuse de distantarea sociala. Pentru prima data intr-o generatie,
factorii de decizie sunt mai preocupati de deficitul de forta de munca decat de somaj - de oferta de forta de munca, mai mult decat de
cerere.

Desi pierderea locurilor de munca in timpul pandemiei a afectat mai mult locurile de munca prost platite, redresarea la nivelul de ocupare
a fortei de munca in 2021 a fost determinata de cresterea numarului de locuri de munca si de ocupatii bine platite.

Extinderea telemuncii va ramane probabil o consecinta a crizei provocate de pandemia de COVID-19, munca de la distanta fiind in
continuare mai raspandita chiar si dupa cresterea spectaculoasa inregistrata la inceputul pandemiei. De asemenea, criza a favorizat
cresterea ocuparii fortei de munca in sectoarele si ocupatiile la care se preteaza mai bine telemunca, respectiv pentru profesionistii din
domeniul tehnologiei informatiei si comunicatiilor (TIC).

Chiar daca nivelurile de ocupare a fortei de munca revin la nivelurile de dinainte de criza, componenta ocuparii va fi extrem de diferita.
Pandemia de COVID-19 a accelerat unele tendinte anterioare - perfectionarea profesionala, cresterea ocuparii fortei de munca in locuri de
munca de calitate superioara si cu salarii mai mari si utilizarea telemuncii - in moduri care ar putea avea o influenta permanenta asupra
structurii ocuparii fortei de munca.

Declinul demografic accentuat, soldul negativ si in crestere al migratiei externe, evolutiile nefavorabile ale structurilor demografice,
dezechilibrele intre fluxurile de intrari in categoria populatiei in varsta de munca si fluxurile de iesiri, structurile socio-profesionale fragile
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ale ocuparii si disparitatile pe medii de rezidenta si in profil teritorial, flexibilitatea redusa a formelor de angajare pe fondul lipsei de
incredere a lucratorilor in contractele de munca atipice, performantele slabe ale sistemului de invatamant in raport cu nevoile pietei
muncii, identificarea unor importante segmente din categoria persoanelor apte de munca ce nu se regasesc nici in sistemul educatie si
formare profesionala si nici pe piata muncii, reprezinta tot atatea argumente care fundamenteaza necesitatea intreprinderii unor masuri
urgente din perspectiva redresarii cantitative si calitative a ofertei de munca

Din raspunsurile angajatorilor la chestionarul aplicat se desprind urmatoarele concluzii:

- Angajatorii doresc sa incadreze in special muncitori calificati;

- Calitatea slaba a invatamantului si necorelarea acestuia cu cerintele angajatorilor. Problema inadecvarii competentelor profesionale tin,
atat de pregatirea initiala foarte slaba a elevilor, carentele majore ale programelor de orientare scolara, insuficienta pregatire practica,
uzura morala a atelierelor si a echipamentelor din dotarea scolilor profesionale si a facultatilor, dar si de lipsa unor raporturi contractuale
reglementate cu potentialii angajatori. Unii angajatori considera ca pentru ei reprezinta o provocare faptul ca trebuie sa isi creeze parghii
prin care sa atraga oamenii pe care sa-i pregateasca in permanenta. Acest lucru reprezinta un cost asumat de angajator, mai ales daca
avem in vedere si fluctuatia mare de personal;

- Domeniile de activitate in care se preconizeaza cele mai multe angajari la nivelul judetului Prahova sunt: industria prelucratoare,
comertul, constructiile, activitati de servicii administrative si de servicii suport si activitati profesionale, stiintifice si tehnice;

- Valoarea angajarilor preconizate este mai mare decat angajarile prevazute in programele de ocupare din anii 2021 si 2022.

- Numarul angajarilor in ocupatii care nu necesita o calificare se mentine la o cota ridicata, in contextul deficitului sever de forta de
munca calificata;

- Estimarile din sectorul public, desi cumuleaza peste 850 de angajari, au la baza in multe din situatii vacantari temporare a locurilor de
munca (concediu platit pentru cresterea copilului pana la varsta de 2 ani, etc). De asemenea acestea pot fi influentate semnificativ de
modificarea legislatiei (stabilirea unui procent din posturile vacante care pot fi ocupate, blocarea posturilor, etc, istoria anilor precedenti
abundand de astfel de masuri de optimizare bugetara);

- Valorile relativ ridicate ale raspunsurilor nule au fost generate de: contextul sezonier al realizarii prognozei (aproprierea sezonului rece,
operatorii respondenti au fost in unele situatii (mai ales la microintreprinderi) contabilii, o parte din acesteia neavand cunostinta de
strategiile pe termen scurt ale intreprinderii sau transmitand raspunsuri nule din comoditate. Acest lucru se observa si din faptul ca peste
79,05% din raspunsurile nule provin din randul angajatorilor care indeplinesc criteriile aferente microintreprinderilor din punctul de vedere

al numarului de angajati;
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- Interactiunea cu angajatorii prilejuita de realizarea prognozei dar si analiza detaliata a chestionarelor ne-a permis sa intelegem mai bine
comportamentul angajatorilor pe piata, al reprezentantilor acestora, functie de contextul in care se afla, permitandu-ne sa stabilim pasii
ulteriori de realizat;

Pentru prognozele viitoare este necesar a se actiona in urmatoarele directii :

- fiind un judet cu o industrie dezvoltata si diversificata, este necesara cresterea ponderii numarului de angajatori din industriile
semnificative din punct de vedere atat al numarului de firme si salariati, dar si al ponderii in PIB-ul judetului.

- nu trebuie majorat numarul de microintreprinderi respondente (<10 salariati). Vor fi vizati si angajatori care in anul precedent au
declarat locuri de munca care au ramas vacante;

- Configurarea unui sistem coerent al informatiilor statistice privind demografia, educatia, capitalul uman si piata muncii la nivelul INS
(structurat pe grupe de varsta, profil educational si ocupational, teritorial - regiune/ judet/ UAT);

- Angajatorii atat din sectorul de stat, cat si privat cu un numar de cel putin 100 salariati vor fi contactati din primele zile ale perioadei de
completare a chestionarelor, pentru a permite acestora o analiza cat mai completa a informatiilor de care depind deciziile de viitor;

- la intrebarea legata de potentiale reduceri de personal este necesar a se introduce si posibilitatea de a preciza si motivele care vor duce
la aceasta evolutie;

- 0 mai buna informare a angajatorilor cu privire la confidentialitatea raspunsurilor, precum si la caracterul estimativ al raspunsurilor
(acestea nu genereaza nici un fel de obligatii);

- angajatorii foarte activi pe piata muncii, cu cel putin 50 salariati care inregistreaza un numar semnificativ de angajari in anul
calendaristic anterior, care nu vor preconiza nici reduceri de personal dar nici angajari, vor fi intervievati suplimentar pentru a ne asigura
ca raspunsurile nule nu sunt rezultatul unei probleme de comunicare interna/externa a angajatorului.

- necesitatea monitorizarii previziunilor estimate prin prognoza realizata;

- comunicarea rezultatelor prognozei institutiilor interesate (Inpectoratul Scolar Judetean, organizatii sindicale si patronale, Comisiei de
Dialog Social de pe langa Institutia Prefectului judetului Prahova, membrilor Consiliului Consultativ, Consortiului Regional - regiunea Sud-
Muntenia, Directia Judeteana de Statistica, Consiliului Judetean, Centrului Judetean de Resurse cu atributii in orientarea scolara.
Materialele de sinteza vor fi publicate pe pagina de internet a agentiei www.anofm.ro);
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